
OBSAH

AKTUALITY

2

3.

e

Vážené čtenářky, 
z v /v /ve vazem čtenáři,

v našem malém českém 
rybníčku si občas zbyteč
ně komplikujeme život 
složitými rozhodnutími, 
nařízeními a dalšími civi
lizačními vymoženostmi. 
Zákony, jak už to tak 
bývá, složitě odkazují je
den na druhý a při změně 
jednoho pak není úplně 
jasné, jak se to týká toho

Pracovněprávní aktuality
JUDr. Nataša Randlová, Ph.D./ Mgr. Jakub Lejsek

m
 

in
 

m
ô

5

8

Srážky ze mzdy od 1. 4. 2022
Ing. Miroslav Bulla■

PRACOVNÍ PRÁVO
Ověřování dokladů totožnosti při zaměstnávání 
cizinců - co když se zaměstnanec cizince prokáže 
falešnými doklady a jak tomu předejít
Mgr. Bc. Michal Peškar
Mgr. Ladislav Mádl

druhého. Tento případ nastal i letos. Srážky ze mzdy 
od začátku roku vyvolávají emoce, neboť mzdové 
účetní už jich mají tak dost a případná nejistota, jak 
s nimi naložit, samozřejmě při zachování veškeré 
odpovědnosti, je nepříjemně stresující. Ing. Miroslav 
Bulla pro nás už potřetí aktualizoval text ke srážkám 
ze mzdy, druhou aktualizaci jsme přidali k online pu
blikovanému článku ze začátku roku. Tato třetí verze 
je dost odlišná na to, abychom ji otiskli nově. Můžete 
si tedy přečíst názor našeho zkušeného autora.

Doba je náročná, někteří podnikatelé se pokoušejí 
získat „úlevy" návratem k dříve hojnému švarcsys- 
tému. Proč to není dobrý nápad, se můžete dočíst 
v článku Mgr. Romany Benešové.

Někdo si chce usnadnit podnikání, někdo si chce 
usnadnit cestu k práci. Popisem konkrétního přípa
du, kdy se v minulosti cizinec ze třetí země prokázal 
falešným dokladem, upozorňují autoři z advokátní 
kanceláře Randi Partners na problém, kterého si 
zaměstnavatelé nemusejí být vědomi. Zároveň po
skytují návod, jak si alespoň částečně předem zajistit 
vyvinění, pokud by jim hrozil postih za zaměstnává
ní takového pracovníka, byť nevědomé.

Přeji příjemné čtení a těším se 17. 6. na setkání na 
konferenci.

Gabriela Karczubová 
redaktorka

11

18

24

29

33

37

43

46

49

Výkon práce mimo základní pracovněprávní 
vztah - švarcsystěm
Mgr. Romana Benešová

Výkon práce mimo základní pracovněprávní vztah 
Jiné způsoby naplnění definice nelegální práce
Mgr. Romana Benešová

ZAMĚSTNANOST.
Zánik povolení ke zprostředkování zaměstnání
JUDr. Petr Seidl
JUDr. Monika Pastorková

ZDRAVOTNÍ POJIŠTĚNI
Zdravotní pojištění a výkon činnosti 
u zaměstnavatele bez pracovněprávního vztahu
Ing. Antotnín Daněk -

Dohody ve zdravotním pojištění - příklady 
Ing. Antonín Daněk .

PERSONALISTIKA
Nástupnictví jako citlivé téma nejen pro samotné 
zaměstnance
Ing. Lenka Farkačová, Ph.D.

JUDIKATURA
Lázeňské léčení a zákaz výpovědi z pracovního 
poměru
JUDr. Petr Bukovjan

CO NAJDETE NA PORTÁLU
Pracovní situace z oblasti mezd
Ing. Miroslav Bulla

Pracovní situace z oblasti pracovního práva
Eversheds Sutherland, advokátní kancelář, s.r.o.

PRÁCE A MZDA 5/2022


